
DIPARTIMENTO PROMOZIONE DELLA SALUTE, DEL 
BENESSERE SOCIALE E DELLO SPORT PER TUTTI

SEZIONE PROMOZIONE DELLA SALUTE E DEL BENESSERE

SERVIZIO PROMOZIONE DELLA SALUTE E SICUREZZA NEI 
LUOGHI DI LAVORO

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA REGIONALE

Codice CIFRA: SSS/DEL/2018/

OGGETTO: Intesa 02/11/2017, ai sensi dell’art. 8, comma 6,
della legge 5 Giugno 2003, n.131, tra il Governo, le Regioni e
le Province autonome di Trento e di Bolzano sul documento
recante:  “Piano  Nazionale  di  contrasto
dell’antimicrobico-resistenza  (PNCAR)  2017-2020”.
Recepimento. 

1



2



Il Presidente, dott. Michele Emiliano, sulla base dell’istruttoria espletata dal funzionario responsabile della
A.P. Igiene, Sanità Pubblica e ambientale, sorveglianza epidemiologica, confermata dal Dirigente pro tempore
del Servizio Promozione della Salute e Sicurezza nei Luoghi di Lavoro e dalla Dirigente pro tempore della Sezione
PSB, riferisce:

Premesso che:

 In data 25 maggio 2015, la 68° Assemblea Mondiale della Sanità, con la Risoluzione WHA 68.7, ha
adottato il  Piano d’Azione Globale sull’antimicrobico-resistenza (Global action plan on antimicrobial
resistance – GAP) per affrontare e contrastare in maniera efficace un fenomeno che non riguarda solo
l’ambito umano ma anche il settore veterinario e quello della produzione degli alimenti e l’ambiente.

 Il 17 giugno 2016, il Consiglio d’Europa ha richiesto agli Stati Membri di sviluppare Piani Nazionali di
contrasto  all’antimicrobico-resistenza  basati  sulla  strategia  “One  Health”,  in  linea  con  le
raccomandazioni  dell'Organizzazione  Mondiale  della  Sanità  (OMS)  contenute  nel  GAP e   che il  30
giugno  2017  la  Commissione  Europea  ha  adottato  lo  “European  One  Health  Action  Plan  against
Antimicriobal Resistance”.

 Il  24 aprile 2015, presso la Direzione Generale (DG) della Prevenzione sanitaria del Ministero della
Salute è stato istituito un Gruppo di Lavoro sull’Antimicrobico-Resistenza (AMR), cui hanno partecipato
la DG della Sanità animale e dei farmaci veterinari, la DG per l'Igiene e la sicurezza degli alimenti e la
nutrizione,  la  DG  della  Programmazione  sanitaria,  la  DG  dei  Dispositivi  medici  e  del  servizio
farmaceutico,  la  DG della  Ricerca  e  dell’innovazione in  sanità,  l’AIFA,  l’Istituto Superiore  di  Sanità,
rappresentanti delle Regioni (inclusa la Puglia) e di alcune Società scientifiche, che ha predisposto il
“Piano Nazionale di contrasto dell’antimicrobico-resistenza (PNCAR) 2017-2020”.

 Il PNCAR è stato approvato con Intesa, ai sensi dell’art. 8, comma 6, della legge 5 Giugno 2003, tra il
Governo, le Regioni e le Province autonome di Trento e di Bolzano n. 131 (Rep. Atti n. 188), del 2
novembre 2017.

Considerato che:

 Il  PNCAR,  basato  sull’approccio  “One  Health”,  individua  sei  ambiti  di  intervento  (Sorveglianza;
Prevenzione  e  controllo  delle  infezioni;  Uso  corretto  degli  antibiotici  compresa  l’Antimicrobial
Stewardship; Formazione; Comunicazione e Informazione; Ricerca e Innovazione), disegna un percorso
di  azioni  da  realizzare  a  livello  nazionale  e  regionale/locale,  definisce  per  ciascuna  delle  azioni
individuate gli obiettivi a medio (2017-2018) e a lungo termine (2017-2020), nonché  gli indicatori per
le azioni considerate prioritarie.

 Il  Piano rimanda a  successivi  piani  operativi  e  documenti tecnici,  locali,  regionali  e  nazionali,  che
individuino in dettaglio specifiche attività e responsabilità. 

 Entro  6  mesi  dall’approvazione  del  Piano,  le  Regioni  sono  chiamate  a  identificare  un  Referente
Regionale  per  il  contrasto  dell’AMR,  responsabile  del  coordinamento,  dell’implementazione  e  del
monitoraggio  del  Piano  a  livello  regionale,  e  a  istituire  un  Gruppo  tecnico  di  coordinamento  e
monitoraggio del Piano e della Strategia di contrasto dell’AMR a livello regionale, che includa i referenti
delle diverse componenti operative del Piano stesso, che sia coordinato dal referente regionale e sia
responsabile di informare sullo stato di avanzamento le istituzioni competenti.

 Principali compiti del Gruppo tecnico regionale di coordinamento e monitoraggio sono: il recepimento
dei documenti emanati a livello nazionale, l’identificazione delle modalità di implementazione delle
azioni di piano a livello regionale, con  riferimento alle specifiche scadenze, nonché la costruzione del
sistema di monitoraggio regionale (entro il 2018),  la partecipazione alla predisposizione delle linee
strategiche e dei documenti attuativi nazionali (in coerenza con la tempistica fissata a livello nazionale).

 La Regione Puglia in data 18 ottobre 2017 ha comunicato al Ministero della Salute i nominativi dei
referenti regionali del PNCAR per l’Area Medica e per l’Area Veterinaria, individuandoli rispettivamente



nella Prof.ssa Rosa Prato dell’Università di Foggia e nel Dott. Antonio Parisi dell’Istituto Zooprofilattico
di Puglia e Basilicata.

 La Prof.ssa Rosa Prato ha fatto parte del Gruppo di lavoro per la predisposizione del PNCAR istituito nel
2015 presso la DG della Prevenzione Sanitaria ed  è componente, insieme al dott. Parisi, del Gruppo
tecnico  di  coordinamento,  monitoraggio  ed  aggiornamento  del  Piano  PNCAR  e  della  Strategia
nazionale  di  contrasto  all’AMR  insediatosi  il  19  dicembre  2017  presso  il  Ministero  della  Salute,
coordinando per conto della Regione Puglia il Progetto CCM “Monitoraggio e controllo della diffusione
intraospedaliera di microrganismi multiresistenti agli antibiotici”, finanziato dal Ministero della Salute
(DGR 29 maggio 2017, n. 813, BURP n° 70 pubblicato il 19-06-2017) per il periodo 2016-19.

Con il presente atto intende recepire il PNCAR 2017-2020 approvato con Intesa, ai sensi dell’art. 8,
comma 6, della legge 5 Giugno 2003, tra il Governo, le Regioni e le Province autonome di Trento e di
Bolzano n. 131 (Rep. Atti n. 188), del 2 novembre 2017, costituito dall’allegato “A” parte integrante e
sostanziale della presente deliberazione e,  contestualmente,  procedere alla  nomina dei   Referenti
regionali del Piano de quo, su menzionati, per ciascuna Area di competenza.

COPERTURA FINANZIARIA ai sensi del d.lgs. 118/2011

Il  presente provvedimento non comporta implicazioni di natura finanziaria né di entrata né di spesa e dalla
stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale. 

Il Presidente relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, propone alla Giunta, ai sensi
della L.R. n. 7/97 art.4, comma 4, lettera d), l’adozione del conseguente atto finale.

LA GIUNTA

 udita la relazione e la conseguente proposta del Presidente;
 viste  le  sottoscrizioni  poste  in  calce  al  presente  provvedimento  dalla  Responsabile  di   A.P.   e  dai

Dirigenti di Sezione;
 a voti unanimi espressi nei modi di legge;

DELIBERA

1. di recepire l'Intesa tra Stato-Regioni-Province Autonome di Trento e Bolzano n. 131 (Rep. Atti n. 188)
del  02  novembre  2017  "Piano  Nazionale  di  contrasto  dell’Antimicrobico-resistenza  (PNCAR)
2017-2020”, costituito dall’Allegato “A”, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2. di nominare la Professoressa Rosa Prato dell’Università di Foggia Referente Regionale per il contrasto
all’AMR, affiancata dal Dottor Antonio Parisi dell’IZS di Puglia e Basilicata nell’ottica One Health;

3. di incaricare la competente Sezione PSB ad istituire, con successivi atti dirigenziali, il Gruppo Tecnico
regionale  di  coordinamento  e  monitoraggio  della  strategia  di  contrasto  all’AMR  (GTr-AMR),  nella
seguente composizione:
a. un riferimento tecnico regionale per i sistemi di sorveglianza dedicati all’AMR in ambito umano
b. un  riferimento  tecnico  regionale  per  la  rete  dei  laboratori  sentinella  dell’AMR  dell’Istituto

Superiore di Sanità (AR-ISS)
c. un riferimento tecnico regionale  per la sorveglianza dell’AMR nel  settore  veterinario  e  per la

prevenzione delle malattie infettive e delle zoonosi
d. un  riferimento  tecnico  regionale  per  la  sorveglianza,  per  la  prevenzione  e  il  controllo  delle

infezioni correlate all’assistenza
e. un  riferimento  tecnico  regionale  per  la  sorveglianza  dei  consumi  e  per  l’uso  corretto  degli

antibiotici nel settore umano
f. un  riferimento  tecnico  regionale  per  la  sorveglianza  dei  consumi  e  per  l’uso  corretto  degli

antibiotici nel settore veterinario e per il Piano Nazionale Residui
g. un riferimento tecnico regionale per la comunicazione e l’informazione
h. un riferimento tecnico regionale per la formazione;



4. di stabilire che in ambito regionale l'attuazione del PNCAR sarà assicurata mediante successivi atti
regionali sulla base delle indicazioni fornita dal coordinatore del GTr-AMR;

5. di pubblicare la presente Deliberazione sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia.
6. di  disporre la  diffusione  dei  contenuti  del  presente  provvedimento  attraverso  il  sito

www.regione.puglia.it  ed il  portale sanitario regionale  www.sanita.puglia.it  e  con gli  altri  mezzi  di
comunicazione ritenuti idonei.

IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA        IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA

    _____________________________ _______________________________

I sottoscritti  attestano che il procedimento istruttorio affidato, è stato espletato nel rispetto della normativa
regionale, nazionale e comunitaria e che il presente schema di provvedimento, dagli stessi predisposto, ai fini
dell’adozione dell’atto finale da parte della Giunta Regionale, è conforme alle risultanze istruttorie. 

La Responsabile della A.P. Igiene, sanità pubblica ed ambientale, sorveglianza epidemiologica
(Maria Grazia Lopuzzo) ______________________

Il Dirigente del Servizio Promozione della salute e Sicurezza nei Luoghi di Lavoro
(dott. Antonio Tommasi)  ____________________

La Dirigente della Sezione PSB
(dott.ssa Francesca Zampano) _________________

Il Direttore del Dipartimento Promozione della Salute, del Benessere sociale e dello sport per tutti 
(dott. Giancarlo Ruscitti) _____________________

Il Presidente   
(dott. Michele Emiliano) ______________________


